
La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio per rimanervi 15 gio 

/ 
PROVINCIA DI BENEVENT~ 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. -560 
Oggetto : Lavori di ripristino p.v. e regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. SO 

- Castelfranco in M. - Ponte Bagnaturo del Comprensorio Fortore -
Finanziamento CASSA DD. PP. - Approvazione Progetto Preliminare e 
Progetto Definitivo del complessivo importo di C 300.000,00. 

L'anno duemiladieci il giorno CJfllcR<J6 del mese di 01:10812- E 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 
5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 
8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

presso 

Con la partecipazione del Segretario G nerale Dott. Cla io UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

L4. GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 219 del 30.04.2010 veniva approvato lo studio di fattibilità 
afferente i Lavori di risanamento e ripristino p.v. e regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. 50 - Castelfranco 
in M. - Ponte Bagnaturo del Comprensorio fortore, che individuava l'ipotesi progettuale da sviluppare ai 
successivi livelli, per un costo complessivo stimato di € 300.000,00; 

DATO ATTO che con delibera di c.P. n. 22 del 3.05.2010 è stato approvato il programma triennale dei LL.PP. 
2010/2012 ed elenco annuale 2010 in cui rientrano i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che vi è estrema urgenza di procedere all'appalto delle opere di competenza; 

VISTI il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei lavori in questione, del complessivo importo di € 
300.000,00; 

VISTA, in particolare, la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Procedimento, ing. Bruno Bianco, del 
Settore Infrastrutture e Viabilità, che di seguito si riporta integralmente: 

"La S.P. naSO Castelfranco in Miscano-Ponte Bagnaturo (denominazione attuale "MISCANO"), dello sviluppo totale di 
circa km.13,00, collega Castelfranco in Miscano con la S.S.90/bis (e quindi con i comuni dell'Arianese) e, per il 1° 
tratto di circa km.7+450 è di proprietà (e di competenza) della PROVINCIA di BENEVENTO, mentre il restante tratto 
stradale è di proprietà (e di competenza) della PROVINCIA di AVELLINO, da qui il collegamento Castelfranco in 
Miscano con i comuni dell'Arianese, (Savignano, Montecalvo, Casalbore), quali comuni della provincia di Avellino 
prossimo all'imbocco sulla S.S.90/bis.-

Il tratto di competenza della PROVINCIA di BENEVENTO parte dall'abitato di Castelfranco in Miscano e 
termina al confine della PROVINCIA di AVELLINO in loc.tà "Ponte Bagnaturo; con la presente pertanto che riguarderà 
essenzialmente il tratto di competenza della PROVINCIA di BENEVENTO, si evidenzieranno le carenze riscontrate su 
detto tratto stradale, individuando i relativi lavori necessari ad eliminare gli attuali inconvenienti ed intervenire con la 
presente perizia, anche se non sarà possibile allo stato attuale (per motivi di bilancio) su tutto lo sviluppo stradale, nei 
tratti dove si è riscontrato il maggiore disagio 
almeno per garantire la regolare transitabilità alle numerose aziende agricole della zona.-



Preliminarmente è da evidenziare che la strada, con caratteristiche per lo più a mezza costa, per un 10 
tratto di detta arteria dello sviluppo di circa km.2,700 è stato interessato da un intervento di sistemazione e/o 
riqualificazione finanziato con fondi F.A.S. per l'importo totale di € 500.000; Il tratto successivo dello sviluppo di circa 
km.5,000 per il quale si è predisposta la presente perizia si presenta, allo stato attuale, con il Piano Viabile a mac­
ada m e con ristretta larghezza della sede stradale, non essendo mai stato interessato da intervento alcuno di qualsiasi 
genere (sistemazione, riqualificazione ect.); anzi, in merito, è da sottolineare che l'arteria di che trattasi, nella zona 
prossima al "Ponte Bagnaturo" è interessata da diverse frane e/o smottamenti lungo la sede stradale cancellandone 
addirittura, in alcuni tratti, il tracciato.-

Si evidenzia che la strada in questione (per il tratto di competenza della PROVINCIA di BENEVENTO), è 
utilizzato essenzialmente dalla popolazione rurale le cui aziende, (per la verità abbastanza numerose), sono ubicate in 
detta zona e pertanto, la presente perizia prevede per lo più, come sopra detto, in relazione alla disponibilità 
finanziaria, l'intervento di ripristino per il tratto interessante la zona di ubicazione delle aziende agricole, con uno 
sviluppo longitudinale di circa km.2,400.-

A) 

B) 

Gli interventi di cui innanzi atti a garantire la transitabilità, potrebbero pertanto così riassumersi: 
- Riapertura di alcuni tratti della sede stradale per portarla alla originaria larghezza del Piano Viabile, 
previo taglio della massa della vegetazione spontanea cresciuta da tanti anni e che ne ha ridotto la 
larghezza; 

Ripristino delle opere di presidio per la regimazione e lo smaltimento delle acque meteoriche 
(riapertura tombini e ponticelli, riapertura cunette in terra battuta, banchine in terra battuta etc.); 
Risagomatura banchine laterali (a valle) con misto granulometrico stabilizzato; 
Livellamento della sede stradale previa demolizione dell'attuale massicciata stradale e successivo 
intervento di ricarica con misto granulometrico stabilizzato di adeguato spessore, anche per 
consolidare la massicciata dell'attuale Piano Viabile; 
Pavimentazione stradale da realizzare con uno strato di conglomerato bituminoso di spessore medio 
comunque non inferiore a cm. 7.-
Il costo dell'intervento, da realizzarsi sui vari tratti per lo sviluppo totale di circa mt.2.400, può essere 

stimato in € 300.000,00 (Euro trecentomila/OO), di cui al seguente Quadro Economico Riepilogativo, con la 
relativa distribuzione di spesa' 

QUADRO ECONOMICO RIEPllOGATIVO: Euro Euro 

Importo per l'esecuzione dei lavori (base d'asta) € 240.000,00 

(di cui, Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a rib. d'asta) € 3.500,00 

Totale importo a base a~alto € 240.000,00 € 240.000,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione: 

B/1 -Per oneri fiscali: I.V.A. 20% € 48.000,00 

B/2 -Imprevisti (compreso I.V.A.) € 7.050,00 

B/6 -Per incentivo progettazione 2% € 4.800,00 

B/7 -Per contributo delib. 26.01.'06 Autorità LL.PP. € 150,00 € 60.000;00 
In uno a disposizione € 300.000,00 € 300.000,00 

Importo Totale progetto (in C.T.) € 300.000,00 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare e di quello definitivo di che trattasi del 
complessivo importo di € 300.000,00, distinto come sopra; 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della ~r} posta. 

Lì -------------------
IL DIRIGENTE DE . SETTORE 

(ing. Liliana M ~ .. ACO) 

DI) 
il ij 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. ~ 
o[) LV ( ~ LA 
Lì _____ _ 

IL DIRIGENTE DEL 
GESTIONE ECON 

(Dr .ssa Filomena L 

2 



Su parere favorevole dell'Assessore relatore --=.::.:::::......=:::........::::~::.:...:...:...-t-~L--.:!~::..=::::=-... '-~~ 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di approvare il progetto preliminare. ivi allegato, relativo ai Lavori di risanamento e ripristino p.v. e 
regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. 50 - Castelfranco in M. - Ponte Bagnaturo del 
Comprensorio Fortore, del complessivo importo di € 300.000,00; 

- di approvare, altresì, il progetto definitivo. ivi allegato, relativo ai Lavori di che trattasi, del complessivo importo di 
€ 300 000 00 così distinto' , , 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO: Euro Euro 

A) Importo per l'esecuzione dei lavori (base d'asta) € 240.000,00 

(di cui, Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a rib. d'asta) € 3.500,00 

Totale importo a base appalto € 240.000,00 € 240.000,OQ 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione: 

B/1 -Per oneri fiscali: I.V.A. 20% € 48.000,00 

B/2 -Imprevisti (compreso I.V.A.) € 7.050,00 

B/6 -Per incentivo progettazione 2% € 4.800,00 

BR -Per contributo delib. 26.01.'06 Autorità LL.PP. € 150,00 € 60.000,00 

In uno a disposizione € 300.000,00 € 300.000,00 

Importo Totale progetto (in C.T.) € 300LOOO,QO 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

- di imputare la spesa al Cap. 12412, da finanziarsi con mutuo da assumere con la CASSA DD.PP. o altro Istituto di 
credito; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

==~============== ================================= ================== 
N. ~ C egistro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazio e è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del .U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENE~rO . 

IL~-
----------

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18. 2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 
D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini 

fi _____________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno _________ _ 

<Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. ____ del ______ _ 

Benevento lì, _______ _ 

Il SEGRETARIO GENERALE 

===================================================================================== 
Copia per 

SETIORE il prot. n. 

SETIORE il prot. n. 

SETIORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

N ucleo di Valutazione il prot. n. 

\fConferenza dei Capigruppo il pro t. n. 

4 


